EDITAL DE RETIFICAÇÃO/COMPLEMENTAÇÃO DOS ANEXOS I E II do EDITAL DE
CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O CURSO DE
FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA E ESCRIVÃO DE
POLÍCIA DA ACADEMIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO
 publicado no DOE nº 28.352 de 14 de outubro de 2022, páginas 49 e 51.

A Diretora da Academia de Polícia Judiciária Civil de Mato Grosso-ACADEPOL, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

1. INCLUIR no ANEXO I – Exigências de Qualificação Profissional  - 1.PROFESSOR, a
complementação das disciplinas ou módulos: Sistema de Segurança Pública, Atendimento ao
Público e Macrocriminalidade

1. PROFESSOR

DISCIPLINA OU
MÓDULO

FORMAÇÃO
ACADÊMICA

TITULAÇÃO
MÍNIMA

OUTROS REQUISITOS

Sistema de
Segurança Pública:
Estado, Sociedade e
Segurança Pública;
História da Polícia

Graduação

Pós-Graduação
preferencialmente
em Gestão de
Segurança
Pública

Experiência em docência em
nível Superior ou em Instituição
de Ensino Policial.

Violência, crime e
controle social:
Criminologia aplicada
à Segurança Pública

Graduação em
Direito,
Sociologia,
Psicologia ou
Criminologia

Pós-Graduação
Experiência em docência em
nível Superior ou em Instituição
de Ensino Policial.

Violência, crime e
controle social:
Polícia comunitária

Graduação  Pós Graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Curso na área de Polícia
Comunitária.

Cultura, cotidiano e
prática reflexiva:
Direitos Humanos e
Diversidade étnica,
sexual e sociocultural

Graduação em
Direito

Pós-graduação
relacionada ao
tema

Experiência em docência em
nível Superior ou em Instituição
de Ensino Policial.

Cultura, cotidiano e
prática reflexiva:
Ética e Cidadania

Graduação em
Direito, Filosofia,
Teologia,
Sociologia,
Antropologia,
Pedagogia,
Psicologia,
Ciências Sociais,
Ciência Política,
História, Serviço
Social ou
Segurança
Pública

Pós-graduação
Experiência em docência em
nível Superior ou em Instituição
de Ensino Policial.

Cultura, cotidiano e
prática reflexiva:
Fundamentos da
Administração

Graduação em
Direito

Pós Graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) na

Pública voltada aos
servidores – Estatuto
da PJC

Corregedoria.

Cultura, cotidiano e
prática reflexiva:
Desenvolvimento de
Liderança

Graduação

Pós ou MBA em
liderança e
Gestão;
Liderança de
Equipes,
Liderança Gestão
e Produtividade

Experiência em docência em
nível Superior ou em Instituição
de Ensino Policial.

Atendimento ao
público: Conceitos e
Fundamentos;
Técnicas de
atendimento;
Inteligência
emocional aplicada
no atendimento
público

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Experiência em docência em
nível Superior ou em Instituição
de Ensino Policial.

Escrituração e
Documentação:
Procedimentos
policiais oficiais
(Noções)

Graduação em
Direito

Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado como Delegado de
Polícia.

Escrituração e
Documentação:
Sistemas de
procedimentos
policiais (GEIA)

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Capacitação na área
especializada.

Escrituração e
Documentação:
Gestão da Tecnologia
e da Informação /
Segurança da
Informação

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Capacitação na área
especializada.

Escrituração e
Documentação:
SROP

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter experiência com registro de
ocorrência e/ou capacitação na
área especializada.

Escrituração e
Documentação:
Relatório Policial

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado em Delegacia
Especializada na atividade fim
como Delegado ou Investigador
de Policia.

Escrituração e
Documentação:
Técnica de
Interrogatório

Graduação Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado como Delegado de
Polícia.

Escrituração e
Documentação:
Administração
Cartorária

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado como Delegado ou
Escrivão de Polícia.

Fundamentos da
investigação policial
I: Conceitos,
princípios e
fundamentos;
Metodologia e
estratégia
investigativa; Técnica
de entrevista e
interrogatório

Graduação  Pós Graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado em Delegacia de
Polícia na atividade fim por no
mínimo 3 (três) anos e/ou
capacitação na área
especializada.

Fundamentos da
investigação policial
II: Noções, Análise
local de crime,
Análise crítica,
Produção de
informação,
Planejamento
operacional, Cadeia
de custódia,
Instrumental e
ferramentas

Graduação  Pós Graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil;
Ter atuado em Delegacia de
Polícia na atividade fim por no
mínimo 3 (três) anos e/ou
capacitação na área
especializada.

Fundamentos da
macrocriminalidade:
Origens históricas do
fenômeno do crime e
da criminalidade
organizada; Crime
Organizado:legislação

Graduação  Pós Graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
crimes contra a vida

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
crimes contra a
mulher

Graduação Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
crimes contra
crianças e
adolescentes

Graduação
Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
crimes contra o
idoso e a pessoa
com deficiência

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
crimes furtos e
roubos

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado em unidade
Especializada e/ou capacitação
na área especializada.

Investigação de
crimes contra a
administração pública

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
narcotráfico

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
crimes cibernéticos

Graduação

Pós-graduação
preferencialmente
na área de
informática

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
crimes ambientais

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Investigação de
crimes de estelionato

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) em
unidade Especializada e/ou
capacitação na área
especializada.

Inteligência de
Segurança Pública

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) junto ao
sistema de inteligência da PJC
e/ou capacitação na área
especializada.

Técnicas de
inteligência        de
segurança pública

Graduação Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) junto ao
sistema de inteligência da PJC
e/ou capacitação na área
especializada.

Contrainteligência Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Ter atuado (ou atuar) junto ao
sistema de inteligência da PJC
e/ou capacitação na área
especializada.

Armamento, Munição
e Tiro

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil ou possuir
notório conhecimento na área,
devidamente comprovando após
apreciação da comissão.
Ter curso de instrutor de tiro
ministrado pela ACADEPOL ou
outra força policial.

Planejamento
Operacional

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil
Ter atuado na atividade fim na
função de Delegado ou
Investigador de Polícia

Defesa Pessoal  Graduação  Pós-graduação
Notório conhecimento em Artes
Marciais.

Abordagem Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Curso de Operações Táticas
Especiais, ministrado por forças
policiais ou ter atuado (ou estar)
junto a GOE e/ou capacitação
na área especializada.

Atendimento Pré-
Hospitalar

Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Possuir curso de
instrutor/multiplicador em APH.

Táticas Policiais Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Curso de Operações Táticas
Especiais, ministrado por forças
policiais.

Educação Física
Graduação em
Educação Física

Pós-graduação
Habilitação e registro no
Conselho Regional de
Educação Física

Criminalística (Perícia Graduação na Pós-graduação  Possuir o curso de formação de

Geral, Medicina
Legal, Odonto,
Papiloscopia)

área
correspondente

Perito Criminal.
Fazer parte do quadro de
servidores efetivos da Perícia
Oficial e Identificação Técnica.

Análise Criminal Graduação  Pós-graduação

Possuir Curso de Formação
Técnico Profissional de Polícia
Judiciária Civil.
Possuir Curso de Análise
Criminal.
Ter experiência profissional na
área.

Administração
Policial Civil:
Apresentação
Institucional/Gestão
de unidade
policial/Rotina de
Delegacia

Graduação  Pós-graduação

Pertencer ao quadro da Polícia
Civil.
Ter experiência profissional na
área.

2. INCLUIR no ANEXO II – TABELA DE PONTUAÇÃO: Experiência Profissional o seguinte
requisito: Experiência Comprovada no Curso de Formação Técnico Profissional da Acadepol.

ANEXO II - TABELA DE PONTUAÇÃO

FORMAÇÃO ACADÊMICA PONTOS
MÁXIMO DE

COMPROVANTES
MÁXIMO DE

PONTOS

Graduação (Bacharel e Licenciatura) /
Tecnológico

00 00 00

Curso de Especialização 10 02 20

Mestrado 25 01 25

Doutorado/Pós-Doutorado 30 01 30

FORMAÇÃO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA

DESCRIÇÃO
CARGA

HORÁRIA
PONTOS

MÁXIMO DE
COMPROVANTES

MÁXIMO DE
PONTOS

Curso Profissional em Segurança
Pública

40 h a 80 h 01 04 04

81 h a 120
h

03 05 15

+ de 120 h 05 06 30

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

DESCRIÇÃO
CARGA

HORÁRIA
PONTOS

MÁXIMO DE
COMPROVANTES

MÁXIMO DE
PONTOS

Curso de Extensão

40 h a 80 h 01 04 04

81 h a 120
h

03 04 12

+ de 120 h 05 04 20

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

DESCRIÇÃO FUNÇÃO PONTOS
MÁXIMO DE

COMPROVANTES
MÁXIMO DE

PONTOS

Experiência Comprovada na área
de ensino em Instituições de
Ensino Policial

Monitor 05 01 05

Professor 10 01 10

Experiência Comprovada no
Curso de Formação Técnico
Profissional da Acadepol

Monitor 20 01 20

Professor 50 01 50

Experiência Comprovada na área
de ensino em Instituição de
Ensino Geral

Monitor 00 00 00

Professor 10 01 10

Experiência Profissional Geral  05 01 05

PUBLICAÇÃO

DESCRIÇÃO PONTOS
MÁXIMO DE

COMPROVANTES
MÁXIMO DE

PONTOS

Publicação

Artigo científico 05 04 20

Manual na área de Segurança
Pública

05 03 15

Livro – autoria e coautoria 05 03 15

ELIANE DA SILVA MORAES

Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Judiciária Civil de Mato Grosso